Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 347/2019

Requer informações acerca do tremor e
ruídos que vêm ocorrendo no bairro
Souza Queiroz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração Pública,

descritos no artigo 37 da Constituição Federal.

CONSIDERANDO que a transparência é um dever dos órgãos públicos

e o cidadão tem direito ao acesso às informações.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Legislativo, dispor sobre as

matérias de competência do Município, especialmente assuntos de interesse local.

CONSIDERANDO a função de fiscalização dos atos do Poder

Executivo, abrangendo os atos administrativos, de gestão e fiscalização financeira e
orçamentária do município.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º Nos últimos dias tenho recebido vários questionamento quanto o tremor de
terra e ruídos que vêm ocorrendo no bairro Souza Queiroz, gostaria de saber
se é de conhecimento da administração? Se sim a resposta solicito informação
detalhada qual o procedimento a ser tomado quanto a este ocorrido.

2º O fato que vêm ocorrendo poderia supostamente ser algum tipo de válvula
que estaria apresentando o mal funcionamento, fazendo com que ocorra o
famigerado GOLPE DE ARIETE, onde um pico de pressão causado por uma
alteração súbita na velocidade do caudal da tubagem, onde no arranque da
bomba, a água preencherá o vácuo a uma velocidade elevada, pressionando a
válvula de retenção fechada fazendo que ocorra ruído que dá a impressão de
haver algo semelhante a um aríete a bater na tubulação?

3º Outras informações que se julgarem necessárias.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de maio de 2.019.

                                                           Joel do Gás

-Vereador-

Ducimar de Jesus Cardoso
“Kadu Garçom”

 - vereador -